GO THE SUTHERLAND CHARTERS. [1515.

landis, wyth thair pertinence, as in our souerane lordis precept direct to ws tharvpone

mair fullely is conteynit
;
quharfor we charge yow, and ilk ane of yow, coniunctly and

siuerali our deputis in that part, at ye pas to the sayd erldom and lordschip of Suther-

land, and thair efter the tenour of our souerane lordis precept, at ye put the said

Elizabeth, or hir attornay, in the heretabil stayt and possessione of the said erldom and

lordschip of Sutherland, bayth propirte and tenendry, be the deliuering of erd and

stane, as the maner is ; the quhilk to do we commit to you, and ilkane of you, con-

iunctly and seueraly, our ful pover be this our commission subscriwyt wyth our hand

and wnder our signet, at Huntlye, the xxj dai of May in the yer of God ane thousand

fyve hundreth and fyftene yeris, befor thir witnes, our Sonne and apperaud ayr, Johne,

Lord Gordoun, James Gordoun of Cabrach, Maister Robert Monnorgownd, persoun of

Esse, and Schir William Nory, subchantour of Murray, notar public, wyth otheris

diuers. Post quaktjm quidem litterarum lecturam dictus Georgius in hac parte vice-

comes deputatus, attendens dictam requisitionem iustam fore et rationi consonam,

dictisque mandatis obedire affectans, ad dictas terras de Sutherland accessit, et super

solum earundem, per terre et lapidis traditionem, ut moris est, statum, saisinam et

possessionem hereditariam omnium et singularum terrarum comitatus de Sutherland,

cum tenentibus et tenendriis libereque tenentium seruiciis eiusdem, cum aduocatione et

donatione capellaniarum Sancti Johannis de Helmysdaill et Sancti Jacobi in ecclesia

Cathedrali Cathenensi fundatarum, cum aduocatione et donatione aliarum ecclesiarum

et hospitalium in dicto comitatu cum pertinentiis, dicto Jacobo Wyseman, actornatorio

nomine dicte Elizabet Sutherland, secundum tenoreni breuis regii, et precepti infra-

scripti, tradidit, exhibuit et deliberauit ; et ipsum Jacobum, nomine quo supra, in

dictis terris et comitatu, cum aduocationibus et donationibus predictis, tenentibus et

tenandriis et libere tenentium seruitiis, ut premissum. est, realiter et corporaliter,

induxit et inuestiuit. Super quibus omnibus et singulis, dictus Jacobus, nomine

prefate Elizabeth, a me, notario publico subscripto, sibi fieri peciit instrumentum aut

instrumenta. Acta erant hec super solum de Wuys infra dictum comitatum, hora

quasi quarta ante ineridiana, vel eocirca, sub anno, mense, die, indictione et pontificatu,

quibus supra
;

presentibus ibidem honorabilibus et fidedignis viris, videlicet, Willelmo

Hay, Dauid Hay, Ricardo Stabil, Andrea Nory, Roberto Runseman, et Alexandre)

Alani, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Robertus Donaldi, presbyter Morauiensis diocesis, publicus imperiali et

rsgali auctoritatibus notarius, quia dicte saisine, donationi et deliberation!
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litterarumque regiarum prefatarum, vnacum precepto prelibato, presenta-

tion!, atque debite executioni earundem, deinandationi citherisque omnibus

et singulis, dum sic vt preuiittitur. agerentur, [efc.].

60. Letter of Presentation by Adam Gordon, Earl of Sutherland, of Robert

M°Raith to the Chaplainry of St. Andrew of Golspie. 31st August

1515.

Reuerendo in Christo patri et domino, Andree, Dei et Apostoliee sedis gracia

Cathanensi episcopo, ac commendatario monasteriorum de Calco et Feme perpetuo,

vester humilis et deuotus Alius, Adam Gordoun, comes Suthirlandie, et ea ratione

patronus indubitatus capellanie perpetue Sancti Andree de Golspy, infra parochiam de

Culmaly vestre diocesis situate, reuerentias debitas et honores : Ad dictam capellaniam

Sancti Andree de Golspy, nunc vacantem per puram et simplicem resignacionem siue

dimissionem discreti viri, magistri Macolmi Rattir, vltimi capellani et possessoris

eiusdem, ad meam presentacionem vestramque collacionem pleno iure spectantem,

lionorabilem virum, domilium Robertum McRaith, capellanum, animo non variandi

tenore presencium vestre paternitati presento ; eandem humiliter exhortans quatenus

dicto domino Roberto, meo presentato, huiusmodi capellaniam cum pertinenciis conferre,

et de eadem sibi prouidere, euudemque instituere, et cetera que vobis ex officio vestro

pastorali incumbunt facere et exercere dignaremini. In cuius rei testimonium has

presentes sigilli mei proprii appensione ac subscriptione manuali roboraui, apud

niaiierium rneum de Obyne, vltimo die mensis Augusti, anno Domini millesimo

quiugentesimo decimoquiuto, etc., befor thir wetnas, Alexander Gordoue, Mascter of

Schoderland, Dawed Stowart of the Doll, James Wysman, Alexander Harper, wyth

oderys dyweris.

<^»vj (&^0op£^&
Indorsed ; Secunda die mensis Septembris, anno'Domini millesimo quingentesimo

decimo quinto, iudictione secunda, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et

domini, domini Leonis pape decimi anno secundo ; in mei notarii publici et

testium subscriptorum presencia personaliter constitutus comparuit nobilis ac
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laudedignus dominus, Adam Gordoun, comes Sudir-landie, in castro apud Spe,

New Werk appellato, et ibidem banc patentem presentacionem capellanie de

Golspy, suis propriis manibus subscriptam et testificatam, domino Roberto

Mackraitbe dedit ac presentauit : In cuius roboracionem, in absencia sui

proprii sigilli, sigillum nobilis domini Jacobi Murreff procurauit

ac presentibus apposuit. Super quibus omnibus et singulis prefatus dominus

Robertus Mackraithe peciit a me sibi fieri instrumentum. Acta erant hec

anno, die, mense, loco, pontificatu quibus supra, presentibus ibidem, Alexandra

Gordone, filio et herede apparenti dicti Adam, Dawed Stowart de Doll,

Jacobo Wysman, Alexandero Harper, cum diuersis aliis ad premissa vocatis

pariterque rogatis.

Wilhelmus Stewart, notarius publicus ad hoc, manu propria.

61. Letter of Admission and Collation by Andrew Stewart, Bishop of

Caithness, in favour of Robert M cRaith, to the Chaplainry of St.

Andrew of Golspie. 18th September 1515.

Andreas, miseracione diuina, Cathanensis episcopus commendatariusque monasteriorum

de Calco et Feme perpetuus, officiali nostra Cathanensi seu cuicunque alteri

capellano super presencium executione debita requisito, salutem cum benedictione

diuina. Quia capellaniam perpetuam Sancti Andree de Golspy infra parochiam de

Culmaly nostre diocesis, de iure et de facto vacantem per purani et simplicem

resignacionem siue dimissionem discreti viri, magistri Macolmi Ratter, vltimi capellani

et possessoris eiusdem, ad presentacionem nobilis et prepotentis domini, Ade Gordoun,

comitis Suthirlandie, patroni eiusdem, et nostram collationem pleno iure spectantem,

Willelmo Strauchen, procuratori et eo nomine discreti viri, domini Roberti M°Raith,

literatorie presentati per dictum comitem, diuine caritatis intuitu contulimus et de

eadem sibi prouidimus, ipsumque Willelmum dicti domini Roberti procuratorem et eo

nomine per annuli nostri digito suo impositionem inuestiuimus in eadem, curam,

regimen et administracionem eiusdem eielein committentes : Vobis igitur et vestrum

cuilibet in virtute sancte obediencie, et sub pena suspensionis a diuinis, stricte

precipientes mandamus quatenus dictum Robertum, aut eius procuratorem ad hoc

legittime constitutum, in realem, actualem et corporalem possessionem dicte capellanie

et pertinenciarum eiusdem inducatis et instituatis, inductumque et institutum canonice

defendatis, ac sibi de fructibus, rudditibus, prouentibus et emolumentis eiusdem,
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integre responded faciatis ; contradietores vero et rebelles, si qui forsan fuerint, per

ceusuram ecclesiasticam arctius compescendo. Et vos quando presentes executi

fueritis, in vestre executionis signum, sigilluni vestrum in secunda cauda post nostrum

penes prefatum dominum Robertum pro perpetuo remansuris presentibus appendatis,

aut alias per notarium publicum notificari faciatis. In quorum omnium et singulorum

fidem et testimonium premissorum, has nostre collacionis literas per notarium publicum

subscriptum confici, et subscribi ac publicari mandauimus ; sigillique nostri rotundi

iussimus et fecimus appensione communiri, apud nostrum hospicium in opido de

Edinburgh, die decimo octauo mensis Septembris, hora eiusdem diei octaua vel eacirca

ante meridiem, anno Domini millesimo quingentesimo decimo quinto, indictione tercia,

pontificatus sanetissimi in Christo patris et domini nostri, domini Leonis diuina

prouidencia pape decimi, anno tercio, et nostri consecracionis anno decimo tercio
;

presentibus ibidem, prouidis et discretis viris, dominis et magistris Johanne Auchlek,

vicario de Petty, Macolmo Rattir, vicario de Latheroun, et Thoma Seres, capellanis, cum

diuersis aliis testibus ad premissa vocatis pariterque rogatis.

Andreas Episcopus Cathanensis Commendatarius de Calco et Farne.

Et ego Willelmus Gibsoun, artium magister, presbiter Glasguensis diocesis, publicus

sacra auctoritate apostolica notarius ; quia prescripts collacioni, prouisioni et

institutioni, ceterisque premissis, vna cum prenotatis testibus presens per-

sonaliter interfui, eaque omnia et singula sic vidi, sciui et audiui, ac in notam

cepi, ex qua has presentes collacionis literas manu mea propria fideliter scriptas

confeci, et in banc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis

et consuetis, ac appensione sigilli rotundi dicti reuerendi patris roboraui, in

fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Willelmus Gybsoun, notarius publicus, subscribit.

62. Agreement between John, Earl of Caithness, and Adam Gordon, Earl of

Sutherland, and Elizabeth, Countess of Sutherland, his wife, for the

recovery of the Castle of Dunrobin. 3d September 1516.

At Spine, the third dai of Septimber in the yer of God ane thowsand fyve hundreth and

saxtene yeris, it is appointit and finaly agreit and accordit betuix noble and mythe

lordis, Jolme, erle of Catnes, one the ane pairt, and Adam, erle of Suthirland, and

Elizabeth, contas of the samin, on the othir pairt, in maner, forme and effect as eftir
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follois, that is to say, the said Johne, erle of Catnes, sail, God willand, recwuer and get